
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 72 DEL 30/06/2020

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO: DGR N. 557 DEL 05/05/2020 – BANDO “AGIRE PER LA CITTADINANZA 
DIGITALE” – PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA  - AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE  DELL’IMPEGNO A COSTITUIRE AGGREGAZIONE

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 557 del 5 maggio 
2020 ad oggetto “Attuazione Programma Operativo POR FESR 2014-2020, Asse 2 (Azione 2.2.1, 
Azione 2.2.2,  Azione 2.2.3).  Approvazione del  Bando pubblico per lo  sviluppo di progettualità 
integrate aventi come obiettivo la digitalizzazione dei processi amministrativi” è stato pubblicato il 
Bando a valere sull’Asse 2 Azioni 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3 “Agire per la cittadinanza digitale” che dà 
attuazione  all’ASSE  2  –  “Agenda  Digitale”  Priorità  d’investimento:  2  (c)  –  “Rafforzare  le 
applicazioni  delle  TIC per  l’e-Government,  l’e-learning,  l’e-inclusione,  l’e-culture e  l’e-health”, 
declinato nelle seguenti azioni:

• Azione 2.2.1 “Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione per l'innovazione dei processi 
interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di 
connettività, quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, 
il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle imprese";

• Azione  2.2.2  "Soluzioni  tecnologiche  per  la  realizzazione  di  servizi  di  e-Government 
interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, e soluzioni 
integrate per le smart cities and communities (non incluse nell’OT4)";

• Azione  2.2.3 "Interventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche ";

Preso atto che il Bando di cui al punto precedente:
• si prefigge di incentivare l'attivazione di interventi volti ad agevolare gli Enti Locali veneti 

nel processo di gestione, in modo sostenibile, degli apparati tecnologici e di sviluppo di 
soluzioni applicative necessarie ad affrontare l'evoluzione tecnologica e i vincoli normativi. 
In  particolare,  si  intende consolidare la  struttura dei  data  center  pubblici  (CED - Centri 
Elaborazioni Dati) riducendone il numero e realizzando un upgrade dei sistemi informativi 

copia informatica per consultazione



delle  Amministrazioni,  che  rappresenta  il  primo  livello  di  intervento  per  aumentare 
l'interattività dei servizi digitali degli Enti Locali;

• attraverso la successiva diffusione dei Livelli Essenziali di Diritti Digitali (LEDD), il Bando 
si prefigge altresì la diminuzione del divario di servizi digitali che affligge una parte della 
popolazione veneta risiedente in Comuni medi e piccoli con ridotte competenze digitali e 
risorse  economiche,  intervenendo  con  lo  sviluppo  di  servizi  digitali  di  e-Government 
interattivi ed integrati e puntando a servizi digitali evoluti;

• infine, attraverso il Bando in oggetto, la Regione del Veneto intende realizzare e diffondere 
l'interoperabilità presso gli Enti della Pubblica Amministrazione del Veneto, collegando i 
LEDD ai sistemi legacy e alle piattaforme abilitanti nazionali (ad esempio SPID, PagoPA, 
ecc.), garantendo l'erogazione di servizi digitali pienamente interattivi e complessi da parte 
delle Amministrazioni coinvolte.

Considerato che:
i. possono presentare domanda di sostegno di cui al Bando in parola le forme associate di enti 

locali ai sensi del Titolo II, Capo V del Testo Unico degli Enti Locali (D.lgs 18/08/2000 n. 
267);

ii. le forme associate dovranno necessariamente coinvolgere un numero minimo di 15 Comuni 
appartenenti allo stesso territorio provinciale per ognuna delle tre azioni previste; 

iii. il  Comune di Schio, che si propone nel ruolo di SAD per il territorio della Provincia di  
Vicenza,  risulta  soggetto  ammissibile  alla  partecipazione  a  tale  Bando  pubblico, 
promuovendo apposita aggregazione; 

iv. il Comune di Schio, proponendosi come SAD Ente Capofila dell’aggregazione, ha chiesto 
alla Provincia di aderire al progetto di convergenza digitale come previsto dal Bando in 
oggetto;

v. in caso di aggregazioni non ancora costituite, tra gli allegati da produrre per la presentazione 
della  domanda  per  il  Bando  pubblico  “Agire  per  la  cittadinanza  digitale”  vi  è  anche 
l’Allegato  5  “SCHEMA  DICHIARAZIONE  D’IMPEGNO  A  COSTITUIRE 
AGGREGAZIONE”,  nel  quale  dovranno  esser  riportati  gli  estremi  del  provvedimento 
dell’organo esecutivo  (Giunta)  che  autorizza  il  sindaco dei  Comuni  aggregati  a  firmare 
l’impegno;

Considerato inoltre che il Bando:
- viene finanziato con complessivi 13 milioni di euro, eventualmente rifinanziabili dalla Regione 

Veneto, nell'ambito del Por Fesr Regione Veneto 2014-2020;
- riserva  la  partecipazione  agli  enti  locali  aggregati  in  forme  associative  che  coinvolgono  un 

numero minimo di 15 Comuni;

Ritenuto  che  le  finalità  del  bando,  ovvero  il  potenziamento  della  domanda  di  ICT  di 
cittadini/imprese e favorire la digitalizzazione dei processi amministrativi, oltre alla diffusione dei 
servizi digitali pienamente interoperabili mediante lo sviluppo di soluzioni tecnologiche, rientrino 
nelle finalità prioritarie di questo Ente e che il bando in esame costituisca un'eccezionale occasione 
di sviluppo di queste iniziative tramite il finanziamento della Regione Veneto;

Preso  atto  che  la  partecipazione  al  Bando  è  possibile  tramite  la  forma  associata  della 
Convenzione tra Enti Locali la quale consentirebbe di adempiere al requisito del numero minimo di 
15 Comuni appartenenti allo stesso territorio provinciale per ognuna delle tre azioni previste; 

Dato atto che i servizi di supporto ICT di questo  Ente sono forniti dalla società  in house 
Pasubio Tecnologia Srl  di cui sono soci molti Comuni  con i quali si condividono, tramite detta 
società, sia infrastrutture che politiche di sviluppo dei servizi digitali e di sicurezza dei dati;

copia informatica per consultazione



Ritenuto quindi di partecipare al bando in esame in forma aggregata coinvolgendo gli Enti 
che condividano le potenzialità di sviluppo che deriverebbero da una progettualità comune;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018

DECRETA

1. di  partecipare  in  forma  associata  al  Bando  sopra  descritto  mediante  la  stipula  di  una 
convenzione tra Comuni e Provincia di Vicenza ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 di 
cui il Comune di Schio sarà Ente Capofila;

2. di sottoscrivere la Dichiarazione di impegno a costituire aggregazione come da allegato A5 
della DGRV 557/2020;

3. di demandare al dirigente-segretario e direttore generale dott. Angelo Macchia, di concerto 
con  i  responsabili  degli  altri  Comuni  aggreganti  e  con  il  supporto  tecnico  di  Pasubio 
Tecnologia Srl, la predisposizione degli atti e del progetto per la partecipazione al Bando 
nonchè il testo di Convenzione per la successiva approvazione in Consiglio Provinciale;

4. di trasmettere urgentemente la presente e la dichiarazione di cui al punto 2 al Comune di 
Schio.

Vicenza, 30/06/2020

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA
proposta n. 855/2020

OGGETTO: DGR N. 557 DEL 05/05/2020 – BANDO “AGIRE PER LA CITTADINANZA 
DIGITALE” – PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA  - AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE  DELL’IMPEGNO A COSTITUIRE AGGREGAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 30/06/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA
proposta n. 855/2020

OGGETTO: DGR N. 557 DEL 05/05/2020 – BANDO “AGIRE PER LA CITTADINANZA 
DIGITALE” – PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA  - AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE  DELL’IMPEGNO A COSTITUIRE AGGREGAZIONE

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 30/06/2020 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A5

Programma Operativo Regionale (POR), parte FESR, della Regione del Veneto, Programmazione
2014-2020, Asse 2 “Agenda Digitale”, Priorità d’investimento: 2 (c): “Rafforzare le applicazioni delle
TIC per l'e-government, l'e-learning, l'e-inclusione, l'e-culture e l'e-health”, Azione 2.2.1 “Soluzioni
tecnologiche  per  la  digitalizzazione  per  l'innovazione  dei  processi  interni  dei  vari  ambiti  della
Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di  connettività,  quali  ad esempio la
giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i
servizi  alle  imprese",  Azione 2.2.2 "Soluzioni  tecnologiche per  la  realizzazione di  servizi  di  e-
Government  interoperabili,  integrati  (joined-up services)  e  progettati  con cittadini  e  imprese,  e
soluzioni integrate per le smart cities and communities (non incluse nell'OT4) (2.2.2 AdP)", Azione
2.2.3  "Interventi  per  assicurare  l'interoperabilità  delle  banche  dati  pubbliche  [gli  interventi
comprendono prioritariamente le grandi banche pubbliche - eventualmente anche nuove basi dati,
nonché  quelle  realizzate  attraverso la  gestione  associata  delle  funzioni  ICT,  in  particolare  nei
Comuni ricorrendo, ove, a soluzioni cloud]". 

Bando pubblico “Agire per la cittadinanza digitale”

SCHEMA DICHIARAZIONE D’IMPEGNO A COSTITUIRE AGGREGAZIONE

Il/La  sottoscritto/a  

nato/a  a   Prov.   il   in  qualità  di

Sindaco/Presidente del/la Comune/Provincia di  

in  Via/Piazza   n.   CAP  

Codice  Fiscale  e/o  Partita  IVA  

telefono   fax   e-mail:  

(autorizzato alla forma in forza di delibera n.  del )

SI IMPEGNA

ad associarsi nelle forme di legge* ai fini della realizzazione della proposta progettuale presentata
in relazione al bando “Agire per la cittadinanza digitale” approvato con DGR n. 557 del 05/05/2020
A  tal  fine  viene  individuato  come  Capofila  della  costituenda  aggregazione,  il  Comune
di Schio, il quale è tenuto allo svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dal Bando.

Le parti si impegnano a definire nella proposta progettuale di cui sopra le modalità di gestione del
progetto: compiti, ruoli e responsabilità di ciascun Ente che si impegna ad aggregarsi.

L’Ente individuato come CAPOFILA verrà considerato come unico beneficiario. Esso avrà il ruolo di
referente ed interfaccia con l’Amministrazione Regionale e sarà pertanto tenuto ad adempiere agli
obblighi di rendicontazione/monitoraggio nei confronti dell’Amministrazione stessa.

A  quest’ultimo  dovrà  altresì  riferirsi  tutta  la  documentazione  contabile  prodotta  in  fase
rendicontativa.

Firma del Legale rappresentante

Luogo e data, (firma e timbro)

*  Si  fa  presente che,  al  fine  di  svolgere in  modo coordinato  funzioni  e servizi,  gli  Enti  Locali
possono  associarsi  secondo  le  forme prescritte  dal  Capo V del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali
(D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267).

ALLEGARE COPIA DEI DOCUMENTI DI IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITÀ DEI FIRMATARI E
DELLE RELATIVE DELIBERE AUTORIZZATIVE

copia informatica per consultazione


